
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  81Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

Art.2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 974903

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 335/2023 – GAB/SEAP

BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar o servidor RIVANILDO SOUZA DE LIMA - Matrícula Funcional 
nº 57192420 como fiscal titular e o servidor JAIRO HENRIQUE DOS SANTOS 
MAIA - Matrícula Funcional nº 55208785 como fiscal suplente do Contrato Admi-
nistrativo nº 049/2023/SEAP, celebrado entre a empresa EMPRESA DE TECNO-
LOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para serviço de Desenvolvimen-
to de website institucional desta SEAP/PA – Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária do Pará, abrangendo: hospedagem, implantação, capacitação, 
assistência técnica e atualização técnica dos sistemas, conforme artigo 9º do De-
creto Estadual nº 1.359, de 31/08/2015, e especificações constantes do Termo 
de Referência e Proposta Comercial n° 048/2023.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 974619
PORTARIA N° 336/2023 – GAB/SEAP

BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora FABIANNE DE NAZARÉ PACHECO 
MOURÃO - Matrícula funcional n° 5960288, designar a servidora SANDRA 
MARIA MIRANDA ÀLVARES - Matrícula Funcional nº 57198077 para atuar 
como Fiscal Suplente, permanecendo como Fiscal Titular o servidor  JOÃO 
CARLOS PALHETA DOS SANTOS - Matrícula Funcional nº 55588763 do Con-
trato Administrativo nº 016/2023/SEAP, celebrado entre a empresa GO 
VENDAS ELETRÔNICAS LTDA, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS PERMANENTES DE ESCRITÓRIO, CONSULTÓRIO E DE CONSUMO 
MÉDICO, destinados à constituição de 07 (sete) Espaços de Saúde nas 
seguintes unidades: Complexo Penitenciário de Marabá - CPM, Centro de 
Recuperação de Bragança – CRRB, Presidio Estadual Metropolitano I – PEM 
I, Hospital Geral Penitenciário – HGP, Centro de Recuperação Regional de 
Breves – CRRBREVES, Centro de Recuperação Regional de Itaituba – CRRI, 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI, todas pertencentes à Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 974625

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 06552/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: VITÓRIA DO XINGU;
Destino: MEDICILÂNDIA;
Período: 10/08/2023 a 10/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5971148; IDALMIR SÁVIO CARDOSO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5973517; DANILO DE ANDRADE ULIAN; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5946703; EDILSON SILVA NUNES; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5973323; ALAN DOUGLAS AVINTE VIANA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 974837
PORTARIA Nº: 06532/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Origem: BRAGANÇA;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 08/06/2023 a 09/06/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);

Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970668; NEIDSON DA SILVA FREITAS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5925294; THIAGO TADEU TRINDADE QUEIROZ LOPES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5970671; TARCIO CORREA BORGES DE SOUSA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 974833
PORTARIA Nº: 04860/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: APOIO EM SAÚDE NO CURSO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS CO-
BRA, REALIZADO EM TERRA ALTA.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 04/07/2023 a 06/07/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
57192431; MARCUS ANDRE RIBEIRO DE ABREU; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 974839
PORTARIA Nº: 06164/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Origem: REDENÇÃO;
Destino: NOVO PROGRESSO;
Período: 28/07/2023 a 02/08/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5953907; ARTENILDO COSTA LIMA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5971269; FAGNO MAGALHÃES CONCEIÇÃO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5975321; ELIAS DA SILVA NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 974830
PORTARIA Nº: 06619/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: MINISTRAR A DISCIPLINA TÉCNICAS E MANUSEIO DE BASTÃO 
DE DEFESA NO CUSRSO DE AÇÕES PENITENCIÁRIAS (CAPE).
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 29/08/2023 a 02/09/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5934092; ORLANDO RONAN LOPES ROSA; POLICIAL PENAL;
5949691; FRANCISCO DE AMORIM GOMES PEREIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 974824
PORTARIA Nº: 06381/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: VISTORIAR AS SALAS DISPONÍVEIS PARA ATIVIDADE EDUCA-
CIONAIS NOS ASPECTOS FÍSICOS; ORIENTAR TECNICAMENTE O SETOR 
DE REINSERÇÃO DA UNIDADE PRISIONAL; ORIENTAR QUANTO A EXECU-
ÇÃO DO ENCCEJA PPL 2023; VERIFICAR OS REGISTROS DA DOCUMENTA-
ÇÃO DAS PPL’S.
Origem: BELÉM;
Destino: CASTANHAL;
Período: 11/08/2023 a 11/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
55208499; CLAUDILENI BATISTA LUZ; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
5798213; LUIZ FABIO OLIVEIRA BARROS; GERENTE;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 974826
PORTARIA Nº: 06673/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: DESLOCAMENTO DE UMA GU DO GRUPO DE AÇOES PENITENCI-
ÁRIAS GAP, PARA O MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: ITAITUBA;
Período: 12/08/2023 a 27/08/2023;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
5953975; ANDRE LOPES CORDEIRO; POLICIAL PENAL;
5953911; MARCELO COELHO VIANA; POLICIAL PENAL;
5940762; JUNIOR DA SILVA ARAUJO; POLICIAL PENAL;
5949633; FRANCISCO DA CONCEICAO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 974818
PORTARIA Nº: 06618/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: COORDENAR, ACOMPANHAR E MONITORAR OPERACIONALMEN-
TE O CURSO EM AÇÕES PENITENCIÁRIAS.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 27/08/2023 a 03/09/2023;
Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Servidor(es):
8090266; ANTONIO BARATA PINTO JUNIOR; POLICIAL PENAL;
5953945; HERLLON JEFFERSON SOUZA DE ARAUJO; POLICIAL PENAL;
5946543; RAIMUNDA CLEIDIANE SILVA NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 974821
PORTARIA Nº: 06345/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: CONDUZIR VTR COM GUARNIÇÃO DO COPE.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 17/07/2023 a 17/07/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);


